1/6

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional

Núcleo de Concursos

Edital nº 38/2022 – Revalidação/NC-PROGRAD

Programa de Extensão Política Migratória e Universidade Brasileira

Projeto de Extensão Migração e Processos de Subjetivação: Psicologia, Psicanálise e

Política na Rede de Atendimento aos Migrantes

Departamento de Psicologia UFPR

O Projeto de Extensão Migração e Processos de Subjetivação: Psicologia, Psicanálise e Política

na Rede de Atendimento aos Migrantes torna público o Resultado do Processo de Análise das

Solicitações de Taxa de Isenção do Processo de Revalidação de Diploma de Graduação expedido

por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior requerida por migrantes admitidos no Brasil

com visto permanente por razões humanitárias ou portadores do estado de refugiado. O processo

de análise das solicitações da Taxa de Isenção ocorreu entre os dias 08 e 20 de junho de 2022, das

8h às 20h, na Sala 28, CEAPPE e CPA do Edifício da Praça Santos Andrade/UFPR, mediante

entrega de documentação, preenchimento de questionário socioeconômico e entrevista.

Solicitaram a taxa de isenção e foram considerados aptos à condição de isenção os seguintes

candidatos:

Nome

 AARON JOSE QUERO PERNALET

 ABRAHAM JOSÉ PÉREZ DÍAZ

 ABRAHAN JESUS CONTRERAS YEGUEZ

 AHMES FAYSAL

 ALBA NELLYS CARIACO FIGUEROA

 ALCIDES JOSÉ PEREZ RONDON

 ALEJANDRO RAFAEL MALDONADO FERMIN

 ALEXXANDRA MARIA ITRIAGO RAMIREZ

 ALIBEL DEL CARMEN NIETO MARCANO

 ALIXON EDUARDO REYES SALAZAR

 ALLENDY LISET HERNANDEZ VARGAS

 AMIR AHMED ABDELRAHMAN RADWAN

 ANAMILE CAROLINA BOLIVAR MAYO

 ANDERSON ANTONIO GARCIA PALMA

 ANDREINA CAROLINA VIDAL DE BOLIVAR

 ANDREINA JOSÉ MENESES TABLERA

 ANDREY HERNÁNDEZ VARGAS

 ANGEL RAMON AVILEZ IDROGO

 ANGÉLICA MARIA DIAZ RUIZ

 ANGELICA MARIA MENDOZA GARCÍA

 ANGGIE CAROLINA LANZA PINO

 ANMY CAROLINA ROMERO PADRINO

 ANNIE CARLA ESTABA BLANCHARD

 2/6

 ANOUCHEKA JULIEN

 ANTHONY DE JESUS GOMEZ PEREZ

 ANTÓNIO MANUEL PACA

 ANYEULINA DEL CARMEN MARCANO PADILLA

 ANYI CAROLINA APONTE BELISARIO

 ARIS JOSÉ REQUENA GUERRA

 ARMANDO SILVIO HERNÁNDEZ FERNÁNDEZ

 ARNELYS MARIANNA HERNANDEZ LEON

 ASDRUBAL AREVALO CABELLO PINO

 ASTRID MARIANA ASTROZA HERNANDEZ

 ATALA EMILIA URIANA POCATERRA

 AURELIANO BUENDÍA

 AYSKEL ELENA SANTAMARÍA JAIMES

 BACHELARD NOEL

 BATOOL ALMOAYAD ALAZEM

 BELIXZA CAROLINA AFANADOR FLORES

 CARLOS DANIEL ALVARADO BLANCA

 CARLOS LUIS MARTEL GIL

 CARMEN AURORA FUENMAYOR DE TREJO

 CAROLINA ALEXANDRA RAMOS DE GUERRA

 CECÍLIA DENERE ROLA BARROS

 CESAR DAUISBERT OSTOS GOMEZ

 CRIS MATA DE CABELLO

 DAIBADATTA DAISAKU HALM SEIJAS

 DAISY D'AMARIO

 DAMARIS MAGDIEL UZCATEGUI DE OJEDA

 DANIEL ERNESTO OJEDA JAIME

 DANIEL JOSÉ BÁRTOLI ITRIAGO

 DANIEL LOUIS

 DANIELA ANYELIN ILARRAZA MEDINA

 DANNIELA JOSEPHINE DEL VALLE ARTEAGA GOMES

 DARWIN JESUS BORJA ARANGUREN

 DAYANA CAROLINA DE PONTE BENAVENTA

 DELFIN MANUEL GOMEZ PEREZ

 DENNIS DEL VALLE GONZALEZ MARIN

 DESSIRE VELAZCO

 DIANA CAROLINA DELGADILLO MONTILLA

 DIOMALIS TERESA HERNANDEZ

 DONALD MOLLUCE

 DULCENIA DEL VALLE LANZ RUIZ

 DUNIA NATHALY YEGRES DE NAVAS

 EDELIS INDIRA RIVAS SALAZAR

 EDGAR JOSE MENDEZ WEKY

 ELIUZ DEL CARMEN MACUMA GUTIÉRREZ

 ELIZABETH DE LOS ANGELES CÓRDOVA ROMERO

 3/6

 ELIZABETH DEL CARMEN DIAZ MOGOLLANOS

 ELMER MODESTO ELVIR HERNANDEZ

 EMPERATRIZ DEL VALLE RIVAS GUZMAN

 ENIO MARIANO AZUAJE CENTENO

 ERNESTO JAVIER FORT TORREALBA

 ESMERALDA MARTÍNEZ PEÑALOZA

 ESNEIDA COROMOTO VEGA MONSALVE

 ESNEYDER RODRÍGUEZ

 EUDIO JOSÉ BORJA ARANGUREN

 EVA THAIS ECHEVERRIA HERRERA

 FELISMAR CAROLINA DIAZ DE RUIZ

 FLORANGEL ENEDINA RAMÍREZ MAUCCO

 FRANCIS JEANNETTE TARAZONA GOMEZ

 FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ TAYUPO

 GABRIELA DEL CARMEN ROJAS

 GABRIELA THAIS RINCONES TIAPA

 GAUSNEL MONDESTIN

 GREDELYS ELENA PRADO RODRIGUEZ

 GRISELYS MARIA CAMACHO ALVAREZ

 HEIDE DAIRILYS OCHOA

 HELIER ANTONIO DIAZ FAJARDO

 ISSIRIS GIANNINA VERA SÁNCHEZ

 JACQUELINE DORESTHAN

 JESSY MAGHAMEZ

 JESÚS EDUARDO MARTÍNEZ PÉREZ

 JIXI MARINA ZAMBRANO MAITA

 JOICE ANTONIO SANCHEZ LÓPEZ

 JONAS JOSÉ RUIZ

 JONAS NAIL FRANCESCHI PAIVA

 JONATHAN JHOAN ALEJANDRO MORENO PEREZ

 JORGE JAVIER BARRETO

 JORGE LUIS LINARES ROMERO

 JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA BOLÍVAR

 JOSEPH LUCIANIE COURTOIS

 JUAN CARLOS RONDON ABACHE

 JUAN JOSÉ BASANTA

 JULIO CESAR BASTIDAS ALBINO

 JULIO CESAR MUNOZ PEREZ

 KARLE YNEL ZAMORA LAYA

 KELYS MARBINA NARANJO VALENZUELA

 KENNETH DANIEL MARCANO FARIAS

 LARRY IVAN ASTROZA HERNANDEZ

 LARRY JOSÉ MIJARES OLIVIER

 LENNA MARTINA UGUETO SANCHEZ

 LEV PONTRYAGIN

 4/6

 LILIYA MOGZHANOVA

 LINDA DESIREE RONDON GUARIN

 LIOMARLIS JOSÉ GUTIÉRREZ VELÁZQUEZ

 LISBETH ARMIDA VICUNA CUADRADO

 LISBETH DEL VALLE REYES MARQUEZ

 LOISMAR ANDREA HERNANDEZ ALMEIDA

 LOISRELYS ANDREINA HERNANDEZ ALMEIDA

 LUÍS ALBERTO ASTROZA HERNÁNDEZ

 LUIS ANGEL DIAZ RUIZ

 LUIS GABRIEL OJEDA ALCOCER

 LUIS JAVIER BUTTO ANDRADES

 LUIS JESUS RODRIGUEZ LOPEZ

 LUISA DEL CARMEN MEDINA MOSQUEDA

 MAGALLY VIVIANA GUERRA DE DUQUE

 MANUEL JOSE PINERO GAVIDIA

 MARCEL ANTONIO FUENMAYOR DAVIU

 MARIA GRACIA DE LOS ANGELES MONTE GARCIA

 MARIA IGNACIA GARCIA MC COLLINS

 MARIANGEL AURIALIS PALMA QUERALES

 MARIANNY DEL VALLE OCHOA ARZOLAY

 MARIANNY TABATA

 MARILUZ DEL VALLE OCHOA ARZOLAY

 MARILUZ JARAMILLO BERIA

 MARY LUZ FAJARDO DE ARTEAGA

 MARYCLEMEN CAPOTE LOPE

 MAYLING MERCEDES JAIMES

 MELVIS ROSS LOPEZ MONTILLA

 MERCEDES TERESA SÁNCHEZ ACOSTA

 MESSAN KOMLANVI AKOUMANI

 MILAGROS DEL VALLE GUTIERREZ ALFONZO

 MILIDER CARMELA PINO MORENO

 MIRFRA DELERETTE BLANCO GODOY

 MIRNA DANIELA JAIMES FUENTES

 MISAEL YARSI MAÍZ RAVELI

 MISLEIDY CAROLINA PEREZ DE MENDOZA

 MOHAMAD MORHAF AL GHAZZI

 NAPOLEÓN JOSÉ WEKY LÓPEZ

 NELIDA ROSA FERRER CONTRERAS

 NESTORE FERNANDO SGANGA ORONOZ

 NIRITH CAROLINA SIMANCA DE CORONADO

 ORIANA GABRIELA PADRÓN TORTOLERO

 ORIANA PASTORA DEL CARMEN ARIAS REASON

 ORIANNYS FABRICIA BAISI GUEVARA

 OSMARY DEL VALLE ROMERO ROMERO

 PETUEL DIEUJUSTE

 5/6

 QAIS AL HELOU

 RAQUEL DE JESUS GAMARRA DE QUIÑONES

 RODIÔN RASKÔLNIKOV

 ROHAYNEL GRELLYARIM TRINIDAD PARRA

 RONALD RAFAEL VILLARROEL CLEMENT

 ROSA CARMEN BLANCA DE RUBIO

 ROSA IRAYMA ASTROZA HERNÁNDEZ

 ROSINETH COROMOTO CARMONA BERMUDEZ

 ROSINIS GREGORIER RODRIGUEZ

 SEBASTIAN QUIROZ

 SHEILA COROMOTO VALBUENA MUNOZ

 SINAHI ESTEFANIA LEON GALINDO

 SONIA NOEMI YEGRES CASTILLO

 SORIMAR DEL CARMEN TREMARIA MOYA

 SUKY MARGARITA RODRIGUEZ RODRÍGUEZ

 TEREXSIS DEL JESUS OLIVIER CAMPOS

 TETE WILFRIED GHISLAIN DA SILVEIRA

 ULISES GONZALEZ

 VALERIO GUSTAVO CESAR SOSA

 VANESSA GONZALEZ

 VERONA PATRICIA QUERO URDANETA

 VERONICA ISABEL SALCEDO PIRELA

 VIRMER DEL VALLE CARPIO CÓRDOVA

 WILHEIMINY ALEXANDRA AREVALO COLINA

 WILMARYS DEL VALLE JIMÉNEZ DELGADO

 WILMER JOSÉ COLMENAREZ RODRIGUEZ

 WINDY-MARIE LOYOLA PLUVIOSE

 XIOMARA COROMOTO MÁRQUEZ PEÑA

 YANILKA DEL VALLE RAMOS MORILLO

 YARISMELY NARDO SAO

 YARITMAURIS DEL JESÚS VÁSQUEZ RONDÓN

 YEINMY MARIA AGUILERA

 YELTSIN YITZHAK ARNALDO VELASQUEZ MERCHAN

 YESICA LORENA GUERRA REQUENA

 YOANNA DESIRRE VELASQUEZ LUNA

 YOLICAR TERESA CARILLO RAMOS

 YORVIN JOSE LLABULLA

 YUSLEIDY COROMOTO FRANCO LOZADA

 ZORAIDA COROMOTO URDANETA DE QUERO

 ZUGEIL DEL CARMEN PAEZ ZAMBRANO

 ZULY MARITZA BASTIDAS MONTES

 ZULY MARY BRICENO MORENO COLMENAREZ

 6/6

Curitiba, 22 de junho de 2022.

Profª. Drª. Maria Josele Bucco Coelho

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

Profª. Drª. Elaine Cristina Schmitt Ragnini.

Coordenadora do Projeto Migração e Processos de Subjetivação/DEPSI